
 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 37 del 29/12/2022 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2021 

 

Presa d’atto della graduatoria finale della selezione per titoli e colloquio nell’ambito dell’Avviso 
pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da sottoporre al Ministero della 
Transizione Ecologica per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco nazionale del Circeo. 
Definizione della terna di candidati. 

L’anno 2022 il giorno 29 del mese di dicembre presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, 
previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 6
  ASSENTI: 0 
 
REVISORI DEI CONTI 
Giosina CHIAPPINIELLO DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 
Maria Pia ARDUINI DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 
Paolo PULETTI  DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 
   
  PRESENTI: 0
  ASSENTI: 3 
 

Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 
punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai 
sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle 
regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte 
il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e 
indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 
26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il quale 
è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 10 del 16/11/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
del rinnovo dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e conferma dell’incarico di 
Direttore facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell'Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo relativo al punto n. 3; 

VISTA la Deliberazione di CD n. 13 del 28/04/2022 “Approvazione del nuovo Avviso pubblico per 
l’individuazione di una rosa di tre nominativi da sottoporre al Ministro della Transizione Ecologica 
per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente parco nazionale del Circeo ai sensi dell’art. 9, 
comma 11, della Legge 394/1991 e s.m.i. e riattivazione della procedura”; 

VISTA la nota inviata di riscontro inviata dal MiTE con prot. n. 65170 del 24/05/2022 acquisita agli 
atti dell’Ente Parco al protocollo n. 2746 del 25/05/2022 con cui veniva chiesto al Consiglio Direttivo 
di rettificare l’Avviso pubblico approvato con la citata Deliberazione, nello specifico ai punti A.2 e B; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15 del 22/07/2022 “Approvazione della versione 
definitiva del nuovo Avviso pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da sottoporre 
al Ministro della Transizione Ecologica per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo ai sensi dell’art. 9, comma 11, della Legge 394/1991 e s.m.i.” con cui, in 
ossequio alle richieste formulate dal Ministero competente si provvedeva ad aggiornare il testo 
dell’Avviso Pubblico; 



CONSIDERATA la conformità dell’Avviso Pubblico con quanto disposto dalla Circolare del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare – Dir.Gen.PNM - prot. 7685 del 05/04/2019 
recante “Indirizzi operativi in materia di procedimento di nomina dei Direttori degli Enti Parco 
Nazionali” sancita con nota del MiTE n. 99865.10.08.2022 registrata al protocollo dell’Ente Parco al 
n. 4187 del 10/08/2022; 

VISTA la Deliberazione di CD n. 33 del 19/12/2022 “Avviso pubblico per l’individuazione di una rosa 
di tre nominativi da sottoporre al Ministro dell’Ambiente e Sicurezza Energetica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo ai sensi dell’art. 9, comma 11, della 
Legge 394/1991 e s.m.i. - Approvazione della graduatoria preliminare al colloquio ai sensi dell’Avviso 
pubblico” con cui è stata approvata la graduatoria corrispondente ai punteggi attribuiti in base ai 
titoli posseduti; 

CONSIDERATO che in data odierna Consiglio Direttivo nella sua qualità di Commissione di 
valutazione, a seguito di regolare convocazione, ha proceduto ad effettuare i colloqui con i primi 
nove candidati (come risultanti dalla graduatoria approvata all’esito della valutazione dei titoli), così 
come previsto dall’Avviso pubblico; 

VISTI gli atti prodotti dalla Commissione di valutazione nel corso della seduta odierna e, in 
particolare, l’elenco dei nominativi della graduatoria di merito da cui formare la terna da proporre 
al Ministro per la nomina del Direttore dell’Ente; 

PRESO ATTO che all’esito della valutazione, in coerenza con quanto stabilito dalla Commissione, 
dalla graduatoria di merito formatasi a seguito della sommatoria dei punti assegnati ai candidati 
nelle due fasi di valutazione (punteggio per titoli e punteggio per colloquio) risulta essere formata 
la seguente terna di nominativi: Ciro AMATO (nato a Napoli il 18/04/1974); Pierluigi CAPONE (nato 
a Roma il 25/11/1960); Stefano DONATI (nato a Roma il 05/02/1968); 

DATO ATTO che ai tre suddetti candidati inseriti nella terna verrà richiesto di fornire espressa 
dichiarazione di insussistenza delle fattispecie di inconferibilità e incompatibilità contemplate dal 
D.lgs 39/2013; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti e dal 
Presidente; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

Di prendere atto, in esecuzione di quanto previsto nell’articolo 9, comma 11, della Legge 6 dicembre 
1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni, della terna di nomi da proporre al Ministro 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per la successiva nomina del Direttore del Parco, che 
risulta così formata: Ciro AMATO (nato a Napoli il 18/04/1974); Pierluigi CAPONE (nato a Roma il 
25/11/1960); Stefano DONATI (nato a Roma il 05/02/1968); 

Di considerare la suddetta terna non definitiva qualora uno o più nominativi sopra indicati dovesse 
manifestare la propria indisponibilità/inconferibilità, ai sensi delle normative vigenti ad assumere le 
funzioni di Direttore dell’Ente Parco, incaricando all’uopo la Direzione dell’Ente a svolgere ogni 
adempimento teso ad acquisire la preventiva disponibilità dei soggetti individuati e riservandosi di 
apportare, con successivo atto, ogni conseguente integrazione e modifica della terna stessa; 

Di dare atto che, in caso di indisponibilità o di altro impedimento di uno o più candidati inseriti nella 
terna, la graduatoria subirà lo scorrimento e, per l’ipotesi di pari posizione di punteggio, varrà il 
principio generale della minore età del candidato istante che verrà preferito rispetto al candidato 
più anziano a parità di punteggio; 



Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per 
il seguito di competenza; 

Di pubblicare la presente deliberazione nell’albo pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente; 

Letto, approvato e sottoscritto 

      Il Segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente 
          Dott. Nicola Marrone                                                                  Dott. Giuseppe Marzano  



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 30/12/2022.   

                                                                         Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                                                       (Giusta Delib. Pres. n. 10/2022)   
                           Dott. Nicola Marrone 

 

 


